

ACHIZIȚII PUBLICE

Ferestre

Digitally signed by Schiopu Valentina Date: 2020.11.20 14:43:46 EET Reason: MoldSign Signature Location: Moldova



de achiziționare

Cod CPV: 44221100-6

19.11.2020

or. Bălți

(localitataea)

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
SRL MOBICLASS, (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)	IMSP Spitalul de Psihiatrie Bălți
reprezentată prin director Cazac Aureliu, care acționează în baza de Statut, (statut, regulament, hotărîre etc.)	reprezentată prin director Șchiopu Valentina, care acționează în baza_Regulamentului,
denumit(a) în continuare <i>Vînzător</i> IDNO 1014600003902	denumit(a) în continuare Cumpărător/
(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	IDNO: 1003602150662 pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- a. Achiziționarea Ferestre cu instalare și demontarea tîmplăriei vechi denumite în continuare Bunuri, conform procedurii de achiziții publice de tip licitație publică nr ocds-b3wdp1-MD-1597841354070 din 10.09.2020,în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului din 11.11.2020
- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - a) Specificația tehnică;
 - b) Specificația de preț;
 - c) Caiet de sarcini
 - d) Schite ale ferestrelor
- c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vînzătorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vînzătorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătibilă conform prevederilor Contractului în termenele și

modalitatea stabilite de Contract.

Obiectul Contractului 1.

1.1. Vînzătorul își asumă obligația de a livra și instala Bunurile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile

livrate și instalate de Vînzător.

1.3. Calitatea Bunurilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și instalate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție a Bunurilor sînt indicate în Specificație.

Termeni și condiții de livrare

- 2.1. Livrarea și instalarea Bunurilor se efectuează de către Vînzător în termen de 35 zile calendaristice de la semnarea contractului.
 - 2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor include:

a). Factura fiscală,

b). Certificatul de calitate al bunului

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea bunurilor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

Pretul și condiții de plată

- 3.1. Prețul Bunurilor livrate și instalate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.
- 3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 1499964 (un milion patru sute nouăzeci și nouă mii nouă sute șaizeci și patru) lei MD.

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate va efectua în lei moldovenești.

- 3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: în termen de 30 zile calendaristice de la înaintarea facturii.
- 3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vînzătorului indicat în prezentul Contract.

Condiții de predare-primire

- 4.1. Bunurile se consideră predate de către Vînzător și recepționate de către Cumpărător dacă:
- cantitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor și graficul livrării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

calitatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație;

ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație. c)

4.2. Vînzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale la instalarea Bunurilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vînzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întîrziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

Standarde 5.

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

Obligațiile părților 6.

6.1. În baza prezentului Contract, Vînzătorul se obligă:

să livreze și instaleze Bunurile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

- (i) de descript l'appendient d'appendient promotine l'appendient de la little description, part déclaraité, ses décignants automnées àcus au promotion de la little des décignants automnées àcus au promotion de la little de
- (2) A supplied total field ordered production of the composition of
- (a) In congress configuration is continued from the continue of the continued of the con
 - The White producerous continues completitioning to the 2
- e femerales le consequences de la consequence del la consequence de la consequence del la consequence del la consequence de la consequence de la consequence de la consequence del la consequence de la consequence de la consequence del la
- in the companie control of framewith the second and an additional of the control of the control

T. Bratis majorit

- The Physics was decomposed to information power and the provided our integrals of the physics of
- 1.6, Septem and become about the first imprine and the part of manners imprint (the internal life of the property of the prope
- 177. Appropriate electronical de fina regime, montre de la describir de communical de la communical de la constitución de configurar de la composição de como organistic de composição de como organistic de composição de composi

de Healthouse

- With Madellition Contraposition of person and an expension common of Constitution
- 6.5 Contrapint spots of contrators and make authorial of contra-
- (i) Computation is case is considerable discussional in colore of considerable previous in prozential Contracts

 - a) America in the enterpresentation of the annual control of the state of the state
- by Vistation on Comparison is as its manifestors at the experimental formation of the comparison of th
- (6.) Pieta apenese e estrett banquinti est abrasi e estella a sessa de 2 qui lipratoure ophibilità Piet shore amaiille 4 pante e propose livra est
- (c.) Signed depriment was alleged a seminal to decree to 2 and becomes to a priming optificable in cases in one dispose or who estimated to transmiss section, parties brightness on the estimated to transmiss section, parties brightness on the estimated to transmiss section, parties brightness on the estimated to transmiss section.

Historia Lych A

- St. Sopilanapolis escribir mantines Summittel from the Leather Property & mantines equipments to: fixe confirment exists in on the contra a contra a specimental exception of
- As Appendix of a conference distribution of military of military of military of a second of the seco
- \$ \$ YOURNESS OF ANGELS IN THE PROPERTY OF THE
- 2.1 Charleson points deposite points and a familiar to familiar and familiar and

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sînt suportate de partea vinovată.

Sanctiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este transfer pe contul Cumpărătorului în sumă de 59 998,56 (cincizeci și nouă mii nouă sute nouăzeci și opt, 56) lei MD, în cuantum de 4 % din valoarea contractului cu TVA.

10.2. Pentru refuzul de a livra și instala Bunurile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevedrile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de 4 % din suma

totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea și instalarea cu întîrziere a Bunurilor, Vînzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,05 % din suma Bunurilor nelivrate și instalate , pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 4 % din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea depășește 7 zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde și instala Bunurile prevăzute în prezentul Contract și Vînzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întîrziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,05 % din suma Bunurilor neachitate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 2 % din

suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în

care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele

perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în

prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

- 12.5. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, cîte un exemplar pentru Vînzător, Cumpărător.
- 12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la Trezoreria de Stat a Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.
 - 12.7. Prezentul contract este valabil pînă la îndeplinirea tuturor clauzelor contractuale.
 - 12.8. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data

aplicării ultimei semnături de către una din părți.

12.9. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă				
Adresa poștală: MD-2001, or. Chișinău, bd Iuri Gagarin, l	Adresa poștală: mun. Bălți, str Iu. Gagarin 114				
Telefon: 022-271942, mob 068111379 IBAN: MD77MO2224ASV70809207100	Telefon: 023124321 IBAN: MD25TRPCCW518430C00010AA				
Banca: Mobiasbancă - OTP Group	Banca:Trezoreria teritorială Bălţi				
Adresa poștală a băncii: sucursala nr. 3 Ciocana	Adresa poștală a băncii:mun Bălți, str Păcii, 21 Cod:TREZMD2X				
Cod:MOBBMD22 Cod fiscal: 1014600003902	Cod fiscal: C/f 1003602150662				

14. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri	Autoritatea contractantă
Semnătura autori ată societă de la constantia de la const	Semnătura autorizată cova
S.R.L.	SHUTSLUL DE PHINIATRIE BALTI
1 2 MUDA - 10 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	DE PRALTI
TENEDES TO SECONDARY	MEDICO-51

Medicine Success Assessment	at at	My operation of the state of th	Apriliase ferrance development alde Afficient ferrance	(94) (declaring)			
Comments of Association		Comparison in a device profit for a fig. of the comparison in the comparison of the	Consiste innerinality	O Children recentates in Organia.	E Crititio restation gane cardiorianate livergenerali deprende liverance, positition entimis decembels contiling	C. Chreschiad Christian his	70.00
Service Streets							

Visionalism

Specificații de preț (F4.2)

	20		-					
Termenul de Livrare	6	In termen de 35 zile lucrătoare de la semnarea contractului	· 12		4			
Suma cu TVA	8							1499964
Suma fāră TVA	7					4		1 249 970
	9							1499964
Pret unitar Pret unitar (fără TVA) (cu TVA)	5							1 249 970
Canti P tatea (4	1 176,45	736,0	736,0	400,0		1 176,45	
Unitatea de măsură		M 2	E	E	m 2		M 2	
Denumirea bunurilor	2	1. Ferestre din profil DECCO 83, deschidere cercevea pentru aerisire in doua pozitii cu plase antitintari, geam termopan	2. Pervazuri montate la ferestre din mase plastice, lățime 58 cm	3. Glafuri montate la ferestre din aluminiu, lățime 18 cm	4. Grilaje metalice gata confectionate: din panouri	formate din teava profilata, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare pentru ferestre	5. Demontari timplarie din lemn	Total
Cod	1							





Ex.____ Nr. exemplarului

FACTURĂ FISCALĂ



Seria, Nr.

			1	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •			numă	r:	data		1,000	
1	24 12 2020 / 21	.12.2020	8. Foala d		s seria: _ серия	1	номе	р	дата		2002	1
	i /data livrării 21.12.2020 / 21. i /дата поставки	12.2020	9. Transp	ortator ,	"MOBICLASS" SR	L		c.f./ nr.TV. ф.к./ код l	дс 4800	100		
1. Furnizor: Поставщик	"MOBICLASS" SRL, str.Gagarin 1, or.Chisinau S.A. Chisinau, BIC: MOBBMD22, IBAN: MD77			Mobiasb 9207100				" c.f./ nr.TV ф.к./ код l c.f./ nr.TV	A 101 ДС 480 A 100	0613	.50662	1./4
2. Cumparator/ beneficiar	Stat, BIC: TREZMD2X, IBAN: MD25TRPCCW5	18430C0	JUUIUAA				anexate	ф.к./ код	ндс			
3. Delegație Доверенност	data дата	делег	ированныі 6. Punct des		При		е документ	ъ 7.	Redirijāri			
5. Punct încăi	rcare CHISINAU		Пункт разгр	узки	BALTI		-	Пе 10.8	реадресов	ки		
The state of the s	10.1 ea mărfurilor/activelor, servicilior și codul poziției tarifare al mărfii/activului зание товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива	10.2 Unitat e de măsur ă Едини ца измер ения	10.3 Cantitatea mārfurilor/ac tivelor, volumul serviciilor Kon-so Tosapos/aktu sos, oбъем услуг	10.4 Preţ unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA,% Ставка НДС,%	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	Valoarea mărfurilor/act ivelor, servicilor, lei Cтоимость товаров/активов , услуг, леев	10.9 Altă Informație Другая информаци я	10.10 Tip amba laj Тип упаков ки	10.11 Nr locuri Koan- чест- во мест	10.12 Masa brută, tone Macca брутто, тонн
6		m2	1 176,45	800,00	941 160,00	20%	188 232,00	1 129 392,00				
2 - 2 Marine 1 Marine 2	FERESTRE	m	736,00	90,00	66 240,00	20%	13 248,00	79 488,00				-
	PERVAZURI	m	736,00	_	36 800,00	20%	7 360,00	44 160,00	_	_		_
	GLAFURI	m2	400,00		205 770,00	20%	41 154,00	246 924,00				
A134200171	GRILAJE METALICE			_								

1. TOTAL (pe pagină) /	Всего (по странице)	3 048,45	1 249 970,00	X	249 994,00	1 499 964,00	^_	T X	_
2. TOTAL (pe factura fiscală)	/ Всего (по налог	овой накладной)	1 249 970,00	*//	249 994,00	1 433 304,00		1 ~ 1	
3. Permis eliberarea: Omyck paspewna: 4. Predat marturis (at the concelling to the c	CAZAC AURELIU GHEORGHE	E-Administrator	Funcția, număte, Долиность, фан Рипсра, numele, Долиность, фан	prenum	м и подлись nele și semnatura				
S. Primit mar but a noceptum in character in the control of the co	7.1		Funcția, numele Долиность, фа	, prenun	nele şi semnătura wa w подлись	, and a second	do Vi	OT. BAL	
16. Predat marrurilg a two Pure in Coan товары/активы проседующий выграма		Lyia	Harris numely	10	mele şi semnatur wa n rozbacı mele şi semnatur	alle	Nec	100	